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Kuadri themelor i reformës së MFP-së 

pas 1998 në Kore

(1) Aggregate Fiscal Discipline

Budget totals should be the result of explicit, enforced decisions; they
should not merely accommodate spending demands. These totals
should be set before individual spending decisions are made, and
should be sustainable over the medium-term and beyond.

(2) Allocative Efficiency

Expenditure should be based on government priorities and on
effectiveness of public programs. The budget system should spur
reallocation from lesser to higher priorities and from less to more
effective programs.

(3) Operational Efficiency
Agencies should produce goods and services at a cost that achieves
ongoing efficiency gains and (to the extent appropriate) is
competitive with market prices.

Elementet bazë të PEM (Schick 1998)

Menaxhimi i Financave Publike

Allen Schick - Banka Botër
ore, Universiteti i Maryland,
Instituti Brookings
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4 Shtyllat e sistemit Korean PFM q ë nga viti 2004

Implikimi i Reform ës së MFP
Lejimi i perspektiv ës agregate të qëndrueshmërisë fiskale në politikëbërje
 Plani kombëtar i menaxhimit fiskal (KASH) dhe Buxhetimi nga lart-poshtë

Menaxhimi fiskal i orientuar drejt rezultatit
 Menaxhimi i performancës (Monitorimi dhe vlerësimi i performancës fiskale)

Infrastruktura Mbështetëse e Informacionit
 DBAS (Integrated FMIS); Buxheti i programit; Kontabiliteti akrual

Korniza 
Afatmesme e 
Shpenzimeve

Buxhetimi nga 
lart-poshtë

Menaxhim i 
performances

Sistemi i Buxhetimit 
dhe Kontabilitetit 
Dixhital (DBAS)

Buxheti i Programit

Akruale me hyrje të 
dyfishtë

Kontabiliteti 
Qeveritar
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Nga Udhëzuesi Referues i Menaxhimit të Investimeve Publike (2020, f.27)

Sfondi: Lidhja e MFP-së dhe Menaxhimit të Investimeve Publike

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

Informacion mbi efektivitetin aktual ose të pritshëm të programeve (përfshirë rezultatet sociale)

Informacion mbi rezultatet e buxhetuara dhe aktuale (performanca financiare dhe organizative)
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Nga Udhëzuesi Referues i Menaxhimit të Investimeve Publike (2020, f.28)

Sfondi: Kuadri për Menaxhimin e Investimeve Publike

Në rrjedhën e sipërme Në rrjedhën e poshtme

Sistemi Korean PFM
- KASH
- Nga lart-poshtë
- Menaxhim i performances

PIM koreane (Cilësia në hyrje)
- Studimi Paraprak i Fizibilitetit (PFS)
- Studimi i fizibilitetit

Sistemi Korean PIM
- Studimi i Rivlerësimit të 

Fizibilitetit (RSF)
- Rivlerësimi i parashikimit të 

kërkesës (RDF)
- Menaxhimi i kostos totale të 

projektit (TPCM)

PFM Niveli 1 dhe 2 PFM Niveli 3



1 Korniza e Menaxhimit të Investimeve Publike 
në Kore



Investimet publike në Kore
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Çfarë është “Investimi Publik”?

 Kim, Fallov dhe Groom (2020) - " Investimi është blerja e një aktivi në pritje të gjenerimit të një 

rrjedhe përfitimesh të ardhshme. Investimi nga sektori publik mund të marrë forma të ndryshme që 

përfshijnë blerjen e aktiveve financiare dhe jofinanciare , duke përfshirë asetet fikse” (Udhëzuesi i 

referencës për investimet publike të BB, f.18)

 Më konkretisht, shpenzimet e qeverisë për infrastrukturën publike

Infrastruktura publike në Kore

 Infrastruktura ekonomike

 Koncepti i të mirave publike dhe dështimi i tregut që garanton ndërhyrjen e qeverisë

 Efekti i rrjetit, eksternalitetet pozitive, monopoli natyror etj.

 ex) Aeroporti, Rrugët, Hekurudhat, Porti, Ujësjellësi dhe Kanalizimet, Energjia, Gazi, Telekomi

 Kryesisht operohet nga Ndërmarrjet Shtetërore (NSH)

 Infrastruktura Sociale

 Marrja në konsideratë e barazisë sociale (qasja universale, lëvizshmëria sociale, etj.)

 ish) Shkollat Publike, Spitalet, Burgjet

 Kryesisht sigurohet nga Sektori i Qeverisjes së Përgjithshme (GGS)
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Yangyang filloi në 1994, ndërtimi filloi në 1997



PIM "Upstream": Studime Paraprake të Fizibilitetit 
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Historia e shkurtër e zbatimit të PFS

 Qasja tradicionale e para 1994

 Projektet e investimeve në infrastrukturë të menaxhuara nga Bordi i Planifikimit Ekonomik (EPB) së bashku me “Planin 5-vjeçar të 

Zhvillimit Ekonomik”

 EPB dhe Ministria e Financave (MOF) u bashkuan në MOEF në 1994

 Sistemi i Menaxhimit të Kostos totale të Projektit (TPCM) i prezantuar në 1994 për Projektet e Investimeve në Infrastrukturë

 Megjithatë, sistemi PIM u dobësua  Vetëm 1 refuzim nga studimet e fizibilitetit të kryera ndërmjet viteve 1994 dhe 1998 (duke zbuluar 

kufizimet e qasjes "nga poshtë-lart" nga ministritë e linjës)

 Reforma e MFP-së pas krizës financiare aziatike të vitit 1998

 Sistemi i PFM me 4 shtylla – KASH, Buxhetimi nga lart-poshtë, Menaxhimi i Performancës, DBAS

 Agregat fiskale disipline (përmes KASH dhe Nga lart-poshtë) kërkon shpërndarje strategjike të burimeve (përfshirë investimet 

publike në infrastrukturë)

 1999 Amendamenti i Aktit të Buxhetit dhe Kontabilitetit (Dekret Zbatues §9-2)  Miratimi i “Studimeve Paraprake të Fizibilitetit” për 

projektet e ndërtimit publik

 2007 miratimi i Aktit të Financave Kombëtare

 PFS dhe RSF (Studimet e Rivlerësimit të Fizibilitetit) të përcaktuara në §38-4



PIM "Upstream": Studime Paraprake të Fizibilitetit (PFS)
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Kërkohet për të gjitha projektet e reja me mbështetje financiare nga qeveria
 Projektet e infrastrukturës publike (p.sh. ndërtimi, IT dhe projekte të tjera fiskale) me 

kosto totale prej 50 miliardë KRW (ose më shumë) dhe financim shtetëror prej 30 

miliardë KRW (ose më shumë)

 Projektet e politikave (p.sh., mirëqenia, kujdesi shëndetësor, arsimi, puna, kultura, etj.) 

me shpenzime fiskale afatmesme prej 50 miliardë KRW (ose më shumë)

 (I pavarur) PFS e kryer nga Instituti i Zhvillimit të Koresë (KDI PIMAC) ose Instituti i 

Financave Publike të Koresë (KIPF)
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Nga rrjedha e sipërme në rrjedhën e poshtme në PFM

Vlerësimi i Projektit të 

financuar nga Qeveria

Vlerësimi i Projektit të 

Investimeve të Institucioneve 

Publike

Projektet e Partneriteteve 

Publiko-Privat

Rishikimi i përshtatshmërisë së Projektit PPP

Studimet paraprake të fizibilitetit (PFS)

Studimet e rivlerësimit të fizibilitetit (RFS)

(Kryesore) Studimet e Fizibilitetit

Analiza VFM (Shqyrtimi i propozimit)

Vlerësimi i Planit të Projektit

Ri-Financimi Rishikimi paraprak

Rishikimi i rregullimit të kushteve 
të zbatimit të projektit

Pasi është ndërtuar, njihet si pjesë e Aseteve 
Qeveritare dhe menaxhohet përmes sistemit MFP

Menaxhohet si pjesë e 
aseteve qeveritare?
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Ndryshimet në Asetet e përgjithshme PP&E dhe Infrastruktura (12'~22')

Pasuritë jofinanciare në pasqyrat financiare të qeverisë

Asetet e 

infrastrukturës

Përgjithshme 

PP&E

etj : Porti, Aeroportet, Porti i peshkimit në pronësi të shtetit, infrastruktura në ndërtim e etj : Makineri, Pajisje, Mobilje dhe Pajisje, PP&E në ndërtim, dhe të tjera
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Matja e PP&E të Përgjithshme dhe Aseteve të Infrastrukturës

(Njohjafillestare) Kostoja e blerjes
   -  Kos toja  e  ble r je s  e  përcaktua r  duke  shtua r  kos tot e  ra s tës ishm e  në çm im in e  ble r je s  ose  kos tot e  
prodhim it të aktivit.

(Matja e mëpasshme) Vlera e drejtë në datën e rimatjes
  -  Nëse  nuk ka  e vide ncë të a rsye shm e  të vle rës  s ë dre jtë (nga  përdorim i m ë i la r të dhe  m ë i m irë), le joni m a tje  
a lte rna tive .

Menaxhimi i Pronës Qeveritare

* Përjashtohen PP&E dhe Infrastruktura në ndërtim



Amortizimi i Aseteve
Tokat, asetet e infrastrukturës me shpenzime mirëmbajtjeje që zëvendësojnë shpenzimet e amortizimit, letrat 
me vlerë, etj., nuk i nënshtrohen amortizimit.

Qeveria 

Pronës
Artikulli i linjës Jeta e dobishme Metoda e amortizimit

Tokat Tokat - E paamortizuar

Ndërtesat Ndërtesat

(Përgjithshme) 10 

vjeç ~ 62 vjeç

(Infra.) 20 vjeç ~ 50 

vjeç
Metoda e vijës së drejtë

Strukturat

Strukturat

(Gjeneral) 2 vjeç ~ 

60 vjeç

(Infra.) 10 vjeç ~ 100 

vjet

* Disa nga asetet infrastrukturore (asfaltimi i rrugëve etj.) janë të 

përjashtuara për shkak të shpenzimeve të amortizimit të zëvendësuara 

me shpenzimet e mirëmbajtjes.

Në këmbë Pemët PP&E të tjera të përgjithshme - E paamortizuar

Anije dhe 

aeroplanë

Mobilje dhe pajisje,

Pajisje Zyre, Automjete
1 vjeç ~ 40 vjeç

Vijë e drejtë Metoda,

Metoda me normë fikse,

Metoda e inventaritMakineri Makineri 1-25 vjeç

E 

pap

E drejta e pronësisë 

industriale
3 vjeç ~ 40 vjeç

    

Menaxhimi i Pronës Qeveritare



Investimet Publike në Pozicionin Financiar të Qeverisë Koreane
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(Njësi: Trilion Won Korean)

Burimi: Open Fiscal Data

Variation
Amount

(A-B)
Assets 3,014 2,834 180

Current Assets 556 514 42
Investments 1,276 1,149 127
General PP&E 721 710 11
Infrastructure Assets 423 423 0
Intangible Assets 3 3 0
Other Non-current Assets 35 35 0

Liabilities 2,439 2,326 113
Current Liabilities 220 220 0
Long-term Interest Bearing Liabilities 874 812 62
Long-term Provisions 1,293 1,243 50
Other Non-current Liabilities 52 50 2

Net Assets 575 508 67

Category ’FY23(A) ’FY22(B)

Standardi Kombëtar Korean i 
Kontabilitetit njeh 8 lloje të Aseteve 
të Infrastrukturës:
(1) Rrugët, (2) Hekurudhat, (3) 
Limanet, (4) Digat, (5) Aeroportet, (6) 
Lumenjtë, (7) Ujësjellësit, (8) Peshkimi 
Kombëtar Portet

Investime të tjera publike (përfshirë 
infrastrukturën në pronësi dhe 
operim nga Institucionet Publike dhe 
NSH-të) – Metoda e ekuitetit nuk 
aplikohet
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								Category		’FY23(A)		’FY22(B)		Variation Amount

														(A-B)

								Assets		3,014		2,834		180				180

								Current Assets		556		514		42				42

								Investments		1,276		1,149		127				127

								General PP&E		721		710		11				11

								Infrastructure Assets		423		423		0				0

								Intangible Assets		3		3		0				0

								Other Non-current Assets		35		35		0				0

								Liabilities		2,439		2,326		113				113

								Current Liabilities		220		220		0				0

								Long-term Interest Bearing Liabilities		874		812		62				62

								Long-term Provisions		1,293		1,243		50				50

								Other Non-current Liabilities		52		50		2				2

								Net Assets		575		508		67				67







2 Menaxhimi i NSH- ve për Menaxhimin e 
Investimeve Publike



NSH-të dhe Menaxhimi i Infrastrukturës Ekonomike në Kore
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Lista e Institucioneve Publike të Përzgjedhura (NSH) që menaxhojnë Infrastrukturën Ekonomike

Emri
Kompetent

Ministria e linjës
Lindje. Operacioni kryesor

Koreja Korporata e Ene
rgjisë Elektrike

Ministria e Tregtisë,    
Industria dhe Energji
së

1961.07. KEPCO është në ngarkuar e të pushtet gjenerimi, transmetimi, shpërndarja, furnizimit dhe t
jera aktivitetet e ndërlidhura. KEPCO promovon të zhvillimin e elektrike pushtet burimet, st
abilizohet të furnizimit dhe kërkesa për elektricitet.

Korea Hidro & Nuclear 
Power Co.

Ministria e Tregtisë, 
Industrisë dhe Energ
jetikës

2001.04.

KHNP është kompania më e madhe e energjisë elektrike e cila gjeneron afërsisht 31.5% të 
totalit të energjisë elektrike të prodhuar në Kore. KHNP kontribuon në rritjen e konkurrenc
ës kombëtare në energji dhe përmirësimin e cilësisë së jetës përmes furnizimit të qëndrues
hëm të energjisë së gjelbër me cilësi të lartë dhe ndarjes së teknologjisë së avancuar.

Autostrada e Koresë
Korporata

Ministria e Tokës, Inf
rastrukturës dhe Tra
nsportit

1969.02.
KEC ndërton, rehabiliton, operon dhe mirëmban rrugë të shpejta për të promovuar zhvillim
in e rrjetit të autostradave dhe efikasitetin e transportit rrugor në Kore.

Hekurudha e Koresë
Korporata

Ministria e Tokës, Inf
rastrukturës dhe Tra
nsportit

2005.01.

KORAIL rrit ekspertizën dhe efikasitetin në sistemin dhe projektet e operacioneve hekurud
hore. Bazuar në njohuritë dhe ekspertizën e grumbulluar gjatë përvojës 114 vjeçare në fun
ksionimin e hekurudhave, KORAIL përpiqet të bëhet një nga operatorët më të mirë hekuru
dhor në botë.

Incheon International
Korporata e Aeroportit

Ministria e Tokës, Inf
rastrukturës dhe Tra
nsportit

1992.02.
IIAC kontribuon në zhvillimin ekonomik kombëtar dhe përmirësimin e tranzitit ajror përme
s ndërtimit, mirëmbajtjes dhe menaxhimit efektiv të Aeroportit Ndërkombëtar Incheon, aer
oporti kryesor në Kore.

Korporata e Burimeve 
Ujore të Koresë

Ministria e
Mjedisi

1967.11.

K-water ndërton, operon dhe menaxhon objektet për përdorimin dhe zhvillimin gjithëpërfs
hirës të burimeve ujore. Organizata ndërton dhe administron ujësjellësa shumërajonalë, di
ga me shumë qëllime, etj.; shet dhe jep me qira tokë; dhe operon dhe menaxhon ujësjellës
at lokale dhe objektet e trajtimit të ujërave të zeza. Ai gjithashtu angazhohet në bizneset e 
agregatit, dërgesës dhe energjisë së rinovueshme; dhe funksionimin e kanalit Kyung-in dh
e katër projekteve të restaurimit të lumit. Për më tepër, organizata zhvillon projekte për ko
mplekse industriale dhe zona me qëllime të veçanta.

Autoriteti Portual i Bus
anit

Ministria e Oqeanev
e dhe Peshkimit

2004.01.
Qëllimi i BPA është të bëjë Portin e Busanit një qendër konkurruese të logjistikës së transp
ortit detar në Azinë Verilindore duke rritur profesionalizmin dhe efikasitetin në zhvillimin d
he funksionimin e portit.

Autoriteti Portual Inche
on

Ministria e Oqeanev
e dhe Peshkimit

2005.07.
IPA zhvilloi Portin Incheon si një platformë për logjistikën globale për të kontribuar në eko
nominë kombëtare. IPA rrit ekspertizën dhe efektivitetin e zhvillimit, menaxhimit dhe funksi
onimit të objekteve të Portit Incheon.



Vlerësimi vjetor i performancës sipas llojit të industrisë
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Korporatat publike (32)
Institucionet kuazi-qeveritare (55)

Institucione 
thuajse-

qeveritare të 
tipit të 

menaxhimit të 
fondeve

Institucionet kuazi-qeveritare

SOC* Energjisë
Promovimi 
industrial
· Shërbimi

KOS·
Siguria

Promovimi 
industrial

Shëndeti dhe 
mirëqenia

(8)

Incheon
Aeroporti,

Koreja
Autostradë aut

omobilistike
Korporata,

etj.

(12)

Korea Gas 
Corporation, 

Korea National 
Oil Corporation, 
Korea Electric 

Power 
Corporation, 

etj.

(12)

Kangwon Land, 
Inc., Korea 

Minting, Korea 
Housing & 

Urban 
Guarantee 
Corporation

, etj.

(10)

Shërbimi i 
Pensionit të 

Punonjësve të 
Qeverisë, 

Fondacioni i 
Promovimit të 
Sportit Kore, 

etj.

(14)

Hekurudha 
Kombëtare e 

Koresë, 
Autoriteti 

Koresë për 
Sigurinë e 
Tokës dhe 

Infrastrukturës, 
etj.

(16)

Agjencia 
Korea e 

Promovimit të 
Tregtisë dhe 
Investimeve, 

Shërbimi i 
Ndërmarrjeve 
të Vogla dhe 

Tregut, Instituti 
i Zhvillimit të 

Kursimeve dhe 
Sigurimeve 
Postare, etj.

(15)

Shërbimi i 
Rishikimit dhe 
Vlerësimit të 
Sigurimeve 

Shëndetësore, 
Shërbimi i 

Parkut 
Kombëtar të 

Koresë, 
Instituti 

Kombëtar i 
Ekologjisë, etj.

Institucionet publike që i nënshtrohen vlerësimit të performancës që operojnë në shtatë 
industritë e mëposhtme:

* Kapitali i përgjithshëm social (SOC) përfshin infrastrukturën themelore të nevojshme për zhvillimin ekonomik të një vendi.
Komponentët kryesorë të SOC përfshijnë sistemet e transportit si rrugët, urat dhe aeroportet; shërbimet komunale si furnizimi me ujë,
telekomunikacioni dhe energjia; dhe institucionet publike duke përfshirë shkollat, spitalet dhe ndërtesat qeveritare.



Sh.) Masat e Performancës - Treguesit e Vlerësimit
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Kategoria Treguesi Jo sasiore Sasiore

Menaxhimi (55)

1. Strategjia e menaxhimit dhe lidershipi 8 1
- Udhëheqja 2
- Strategjia dhe Inovacioni 5
- Komunikimi publik 1 1
2. Vlerat shoqërore 8.5 6.5
- Krijimi i vendeve të punës dhe mundësive të barabarta 3 2
- Menaxhimi i sigurisë dhe fatkeqësive 1 1
- Eko-miqësore dhe neutraliteti i karbonit 1 0.5
- Kohezioni social, Partneriteti dhe komuniteti i barabartë 2 2
- Menaxhimi etik 1.5 1
3. Menaxhimi i performancës financiare 3 17
- Menaxhimi i buxhetit dhe financiar 3
- Operacioni buxhetor dhe performanca financiare 11
- Menaxhimi i efikasitetit 6
4. Menaxhimi organizativ dhe i burimeve njerëzore 4
- Organizata/personeli i përgjithshëm 2
- Marrëdhëniet me sindikatat 2
5. Shpërblimi dhe përfitimet shtesë 4 3
- Shpërblimi dhe përfitimet shtesë 4
- Menaxhimi i kostos totale të pagës 3

Nëntotali 27.5 27.5

Projektet kryesore 
(45) Planifikimi, aktivitetet dhe rezultatet e projekteve kryesore 21 24

Total 48.5 51.5



Ish) Autoriteti Portual i Busanit (2022)

20

Kategoria Treguesi Jo sasiore Sasiore
Menaxhimi (55) Treguesit e përbashkët 27.5 27.5

Projektet kryesore 
(45)

1. Projekti i Logjistikës Portuale
(1) Indeksi i përmirësimit të volumit 6
(2) Performanca e vlerës së shtuar nga përdorimi i ujit në zonat e 
poshtme 3

(3) Përshtatshmëria e Menaxhimit të Performancës për projektin e 
Logjistikës portuale 6

2. Projekti i Operimit të Portit
(1) Arritja e diversifikimit në funksionet e portit 2
(2) Indeksi i Konkurrueshmërisë Portuale 2
(3) Përpjekjet për zhvillimin e portit miqësor ndaj mjedisit 3
(4) Arritje në Menaxhimin e Sigurisë Portuale 2
(5) Përshtatshmëria e Menaxhimit të Performancës për projektin e 
Operacionit të Portit 6

3. Projekti i Ndërtimit dhe Mirëmbajtjes së Portit
(1) Përmirësimi i sigurisë së objektit portual 6
(2) Përshtatshmëria e Menaxhimit të Performancës për Projektin e 
Ndërtimit dhe Mirëmbajtjes 5

4. Përshtatshmëria e përbërjes së matjeve kryesore të biznesit 
dhe sfida e qëllimit 4

Nëntotali 21 24

Total 48.5 51.5



Investimet publike p ër infrastruktur ën e infrastruktur ës kërkojn ë një kuad ër t ë veçantë 

menaxhimi p ër shkak t ë karakteristikave q ë përfshijn ë (Kim, Fallov dhe Groom 2020):

Projektet shum ëvjeçare
Projekte t ë mëdha dhe "t ë ngjeshur".
Horizonte t ë gjata t ë parashikimit
Gabimet sistematike t ë planifikimit

Planet afatmesme/afatgjata (5 - vjeçare) t ë menaxhimit financiar p ër institucionet kryesore 

publike

Ofron korniz ë afatgjat ë të menaxhimit financiar p ër institucionet publike (NSH) të ndërthurura me 

KASH të sistemit t ë MFP

Mandatuar sipas nenit 39 -2 të Aktit p ër Menaxhimin e Institucioneve Publike dhe nenit 9 -2 të Aktit 

të Financave Komb ëtare (q ë nga viti 2012).

 [Neni 39 -2 i Aktit p ër  Me naxhim in e  Ins titucione ve  Publike  dhe  ne ni 25- 2 i De kre tit Zba tue s  të Aktit] 

Ndërm arrje t publike  dhe  ins titucione t thua jse - qe ve rita re  që kanë n jë shum ë totale asetesh prej 2 

trilion ë KRW ose m ë shum ë , ose  humbjet e t ë cilave jan ë të kompensohen nga qeveria n ë përputhje 

me dispozitat ligjore p ërkat ëse , ose  a ta  që janë në gjendje t ë zhvlerësimit t ë kapitalit (kapitali negativ) 

do të kr ijojnë n jë plan të m e naxhim it financia r  a fa tm e s ëm /gja të për  të paktën pe s ë vite  fiska le .

Planet e Menaxhimit Financiar Afatmesme/Afatgjata për 
Institucionet Publike



Klasifikimi Numrat total Institucionet publike

Ndërmarrjet Publike 21

Firmat e kompensimit të humbjeve:
Korporata Korea e Tokës dhe Strehimit, Korporata e Burimeve të Koresë , Korporata e Qymyrit Kore ,
   
Asetet totale KRW 2 trilionë ose më shumë:
Korea Electric Power Corporation, pesë kompani të prodhimit të energjisë, Korea Hydro & Nuclear 
Power Co., Kang-Won Land, Korea Water Resources Corporation, Korea Railroad Corporation, 
Korea Expressway Corporation, Aeroporti Incheon, Korea Airports Corporation, Korea District Heating 
Corp., Korea Gas Corporation, Korea Racing Association, Korea Housing & Urban Guarantee 
Corporation, Korea National Oil Corporation

Institucionet Kuazi-
Qeveritare 14

Firmat e kompensimit të humbjeve:
Fondi i Garancisë së Kredive të Koresë, Korporata Financiare e Teknologjisë së Koresë, Korporata e 
Sigurimeve Tregtare të Koresë, Agjencia e NVM-ve dhe startupeve të Koresë, Korporata e financimit 
të Strehimit të Koresë, Agjencia e Promovimit të Tregtisë dhe Investimeve të Koresë, Fondacioni i 
Ndihmës Studentore të Koresë

Asetet totale KRW 2 trilionë ose më shumë:
Shërbimi i Sigurimit Shëndetësor të Koresë, Korporata e Sigurimit të Depozitave të Koresë, Korporata 
Rurale e Koresë, Korporata Pensionale e Punonjësve të Qeverisë, Korporata e Menaxhimit të 
Aseteve të Koresë, Hekurudhat Kombëtare të Koresë, Fondacioni i Promovimit të Sporteve të Koresë

Krijimi dhe zbatimi i planeve t ë menaxhimit financiar afatmes ëm/afatgjat ë mund ëson rishikimin e niveleve t ë borxhit n ë 

institucionet publike, duke hedhur nga ana tjet ër themelet p ër menaxhimin sistematik financiar p ër institucionet publike.

Kjo inkurajon institucionet publike t ë m ba jnë financa  të shëndosha  përm es  një r ishikim i të vazhdueshëm  të cilës is ë s ë 

a s e teve  të tyre  dhe  të përm irësojnë e fikas ite tin  e  tyre  të m enaxhim it.

(Institucionet e synuara) Gjithsej 35 institucione (p ër VF2023)

Planet e Menaxhimit Financiar Afatmesme/Afatgjata për 
Institucionet Publike



P.sh.) Menaxhimi Financiar Afatmesëm/Afatgjatë (2023-2027)

(Drejtimi i p ërgjithsh ëm) Institucionet publike kan ë kërkuar t ë përmir ësojnë financat e tyre duke reduktuar 
detyrimet duke p ërmir ësuar efikasitetin e menaxhimit dhe duke shitur asete jo thelb ësore .

Kjo duhet t'i ndihmoj ë a ta  të kontrollojnë ndikim e t financia re  të COVID- 19 dhe  të rua jnë qëndrue shm ër inë 
financia re .

(Fushat kryesore t ë investimeve) Planet e investimeve duhet t ë zhvillohen , duke  u përqe ndruar  në fushat 
thelb ësore për  të mbështetur politikat e qeveris ë.

Duke marr ë në kons ide ra të m asa t e  politikave  të tilla  s i politikat e pasurive t ë paluajtshme (përfshirë politika t e  

s trehim it të shpa llura  m ë 4 gusht dhe  4 shkurt) dhe  nisma Koreane New Deal , plane t pasqyrojnë investimet q ë janë 
të nevojshme p ër krijimin e vendeve t ë punës, nxitjen e rritjes, promovimin e siguris ë dhe minimizimin e 
ndikimeve t ë COVID-19 .

Megjithat ë, duke  pasur  pa rasysh ndikimet e mundshme t ë zgjerimit t ë investimeve n ë cilësinë e aseteve , 
ins titucione t duhe t të vazhdojnë të përpiqe n të m inim izojnë r re ziqe t financia re  që m und të re zultojnë nga  
aktivite te t inve s tue se .

(Menaxhimi i cil ësisë së aseteve) Nj ë sistem menaxhimi që është përshta tur  për  ins titucione t në kushte  të 
ndryshm e  financia re  do t ë vazhdojë këtë vit.

Institucionet me cil ës i të m irë të a se te ve  le johe n të m e naxhojnë financa t e  tyre  në m ënyrë autonom e  .

Thënë kështu, kërkohe t m onitorim  i vazhdue shëm  për  të kufizuar  një r r itje  të te pruar  të de tyrim e ve  pas  
përfundim it të planit të re duktim it të de tyrim e ve  (2017).

Institucionet me rreziqe t ë larta financiare , s i a to në gje ndje  të zhvle rës im it të kapita lit, duhe t të vazhdojn ë të 
bëjnë përpjekje për  të përm irësuar  e fikas ite tin  e  m e naxhim it dhe  për  të r re gullua r  ope racione t e  bizne s it.



Perspektiva e aseteve p ër institucionet publike (2023 –2027)

24

Falë zgjerimit n ë infrastruktur ën komb ëtare, asetet e 35 institucioneve publike q ë i nënshtrohen planeve t ë 
menaxhimit financiar afatmes ëm/afatgjat ë ka t ë ngjar ë të vazhdojn ë të arrijn ë në 1,137.7 trilion KRW (rritje 
me 154.0 trilion KRW).

(SOC) Asetet parashikohen t ë rriten me 79.5 trilion KRW fa lë ndër tim it të pronave  dhe  infras trukturës  s ë 
bane save  publike  të udhëhe qura  nga  Kore a  Land & Hous ing Corpora tion dhe  Kore a  Expre s sway 
Corpora tion.
 (Energjia) Ase te t për  ins titucione t e  lidhura  m e  e ne rgjinë pa rashikohe n të rriten me 25.8 trilion KRW , të 
ndihm uara  nga  inve s tim e t në obje kte t e  transm e tim it/shpërndarje s  s ë e ne rgjis ë, te rm oce ntra le t dhe  
indus tr itë e  re ja  të udhëhe qura  nga  filialet e Korporat ës Elektrike t ë Koresë .

Kategoria 2022
(Rezultati)

2023 (A) 2024 2025 2026 2027 (B)
Rrit

(BA)

· Gjithsej (35) 938.3 985.1 1037.8 1074.7 1,104.0 1,137.7 152.6

- KOS (7) 382.5 401.3 423,9 446.0 463.5 480.8 79.5

- Energjia (12) 329.2 332.5 345.0 351.1 352.6 358.3 25.8

- Financa (11) 199.5 222.0 238.5 245.4 255.4 264.5 42.5

- Të tjerët (5) 27.2 29.3 30.4 32.2 32.4 34.1 4.8

Perspektiva e aseteve për 2023–2027 (1 trilion KRW)

P.sh.) Menaxhimi Financiar Afatmesëm/Afatgjatë (2023-2027)



Perspektiva e detyrimit dhe borxhit p ër institucionet publike (2023 –2027)

25

Gjatë viteve 2023–2027, detyrimet p ër institucionet publike q ë i nënshtrohen planeve t ë menaxhimit financiar 
afatmes ëm/afatgjat ë pritet t ë zgjerohen me 72 trilion ë KRW (nga 671.7 trilion KRW n ë 2023 në 743.7 trilion KRW n ë 2027) , 
por raporti i borxhit /barazis ë ( ) pritet t ë ulet me 25.59% p (nga 214.3% në 2023 në 188.8% në 2027) .

Parashikimi i raportit të detyrimeve dhe borxhit për 2023–2027 (1 
trilion KRW, %, %p)

Kategoria 2022 
(Rezultati) 2023 (A) 2024 2025 2026 2027 (B) Rritje 

(BA)

Gjithsej (35)
(Raporti i borxhit)

629.0 671.7 703.5 720.8 727,9 743.7 72.0
203.4% 214.3% 210.4% 203.7% 193.6% 188.8% △25,5% fq

- KOS (7) 243.6 256,9 272.5 287.4 295.0 304.0 47.1

175.5% 177.9% 180.0% 181.1% 175.1% 171.9% △6,0 % fq

- Energjia (12) 280.3 289.5 292.8 293.0 287.6 288.6 △0.9
573.1% 673.8% 560.8% 504.2% 442.4% 414.1% △259,7% fq

- Financa (11) 90.6 109.5 121.9 123.0 128.0 132.5 23.0

83.3% 97.2% 104.6% 100.4% 100.4% 100.3% 3.1% fq

- Të tjerët (5) 14.5 15.8 16.3 17.5 17.3 18.7 2.9

114.0% 117.6% 115.2% 119.2% 114.4% 120.9% 3.3% fq

P.sh.) Menaxhimi Financiar Afatmesëm/Afatgjatë (2023-2027)



Perspektiva e p ërgjegj ësisë për institucionet publike (2023 –2027)

26

(Parashikimet e raportit t ë detyrimeve/borxhit) Raporti i borxhit parashikohet t ë ulet gja të vite ve  2023–2027 për  

domenin e kapitalit t ë përgjithsh ëm social (SOC) dhe energjin ë, por do t ë rritet p ër financat dhe fushat e tjera .

(SOC ) Detyrimet parashikohe n të r r ite n m e  47.1 tr ilion KRW nga 256.9 trilion KRW n ë 2023 në 304.0 trilion KRW 

në 2027 , për  shkak të furnizim it m e  prona  të banim it publik. 

Raporti i borxhit prite t të ulet nga  177.9% në 2023 në 171.9% në 2027.

( Energjia) Detyrimet parashikohe n të m be te n të qëndrue shm e (të tkurre n m e  0.9 tr ilion KRW nga  289.5 trilion 

KRW në 2023 në 288.8 trilion KRW n ë 2027), pavarës isht m ble dhje s  s ë llogarive  të a rkëtue shm e  të Kore s ë s ë 

Gazit, për  shkak të akum ulim it të m adh të hum bje ve  të Korpora tës  Ele ktroe ne rgje tike  të Kore s ë. .

Megjithat ë, raporti i borxhit parashikohe t të bjer ë nga 673.8% në 2023 në 414.1% në 2027.

 ( Financa) Detyrimet ka  gjasa  të r r ite n m e  KRW 23 tr ilionë nga 109.5 trilion KRW n ë 2023 KRW në 132.5 trilion 

KRW në 2027 , për  shkak të zgje r im it të program e ve  të politikave  hipote kore  të Korpora tës  Financia re  të 

Stre him it Kore  dhe  Korpora tës  Kore ane  të Me naxhim it të Ase te ve  .

Raporti i borxhit parashikohe t të rritet nga 97.2% n ë 2023 në 100.3% në 2027.

P.sh.) Menaxhimi Financiar Afatmesëm/Afatgjatë (2023-2027)



Perspektiva e detyrimeve financiare p ër institucionet publike (2023 –2027)

27

Përqindja e detyrimeve financiare ndaj totalit t ë aktiveve ka të ngjar ë të lëvizë ndërmjet 51 

dhe 54%, duke treguar r ënie monotonike nga viti n ë vit .

Përqindja e detyrimeve financiare ndaj totalit t ë detyrimeve parashikohet t ë lëvizë ndërmjet 

78% dhe 80%, duke shfaqur gjithashtu nj ë tendenc ë në rënie .

Perspektiva e detyrimit financiar për 2023–2027 (1 trilion KRW)

Kategoria
2022 

(Rezultati)
2023 2024 2025 2026 2027

Detyrimet financiare 497.7 536.1 559.0 568,9 572.7 583.8

(Përqindja ndaj totalit të 
aktiveve)

53.0% 54,4 % 53,9 % 52,9 % 51,9 % 51,3 %

(Përqindja ndaj totalit të 
detyrimeve)

79,1 % 79,8 % 79,5 % 78,9 % 78,7 % 78,5 %

P.sh.) Menaxhimi Financiar Afatmesëm/Afatgjatë (2023-2027)



Raportet e tjera financiare t ë monitoruara p ër institucionet publike (2023 –2027)

28

(Fitimi neto) Humbja neto është reduktuar n ë 3.1 trilion KRW n ë 2023 (nga 12.5 trilion KRW humbje n ë 2022).

Humbja totale n ë vitin  2022 është nxitur  krye s isht nga  hum bja  e  m adhe  nga  Kore a  Ele ctr ic and Powe r 

Corpora tion (hum bje  ne to pre j 24.4 tr ilionë).

Parashikimi i fitimit neto për 2023 – 2 027 (1 trilion KRW)

2022 (Rezultati) 2023 2024 2025 2026 2027

△12.5 △3.1 6.0 9.2 11.2 7.0

(Raporti i mbulimit të interesit) Raporti i mbulimit të interesit ( të ardhurat operative/shpenzimet e interesit), një 

tregues kryesor i aftësisë për të shërbyer interesat e borxheve, përkohësisht bie në △2.6 për shkak të COVID-19, do të 

përmirësohet në 1.7 herë deri në vitin 2027 .

Kategoria 2022 (Rezultati) 2023 2024 2025 2026 2027

Fitimi operativ (a) △185.2 1.6 17.6 22.4 24.6 20.4

Shpenzimet e interesit 
(b)

7.1 10.2 11.2 11.9 11.9 11.7

Norma e mbulimit të 
interesit (a/b)

△2.6 0.2 1.6 1.9 2.1 1.7

P.sh.) Menaxhimi Financiar Afatmesëm/Afatgjatë (2023-2027)



(Kriteret e vler ësimit) ① Treguesit financiar ë, ② performanca financiare 

dhe ③ përmir ësimet financiare rishikohen p ër vler ësim.

Institucionet publike me pik ë m ë pak se  14, një prag i kërkuar  për  një s ta tus  të n ive lit të inve s tim it bazuar  

në s is te m in e  vle rës im it të kre dis ë të r re gullore ve  të vle rës im it të kre dis ë pr iva te

Inst i tucionet  publ ike me një raport borxhi pre j 200% ose  m ë të la r të, duke  pasur  pa rasysh rre zikun e  

m undshëm  të fa lim e ntim it në n jë kohë të ndryshim it të m je dise ve  të m e naxhim it bre nda  dhe  ja shtë ve ndit

Kriteret e detajuara të vlerësimit (maksimumi 20 pikë + 2 pikë shtesë)

① Treguesit 
financiarë
(16 pikë)

Vlerësimi i treguesve që lidhen me përfitimin e biznesit dhe stabilitetin financiar * për pesë 
vitet e fundit dhe vlerësime për të ardhmen bazuar në rregulloret e vlerësimit të kredisë 
private

* EBITDA/shitjet, kthimi i aktivit, raporti i borxhit, borxhi neto/ aktivet totale, etj .

② Performanca 
financiare
(4 pikë)

Vlerësimi i notave për treguesit e performancës së funksionimit financiar/buxhetor gjatë tre 
viteve të fundit bazuar në rezultatet e vlerësimit të menaxhimit të institucioneve publike

③ Përmirësime 
financiare
(2 pikë shtesë)

Shtoni 2 pikë të dhëna në rast se rezultatet e vlerësimit të treguesve financiarë, raporti i 
borxhit dhe raporti i borxhit neto ndaj aktiveve neto janë përmirësuar për dy vite radhazi 
menjëherë përpara vlerësimit.

Nëse është e nevojshme, caktoni si "Institucione n ë rrezik financiar"



Mgmt e investimeve dhe Mgmt e aseteve nën rreziqet 
financiare

➊ Shkat ërrimi i aseteve jo thelb ësore
Hedhja e aseteve q ë nuk kanë lidhje  m e  role t e  një ins titucioni dhe  a to të m arra  për  përfitim e  jo 
the lbësore  të m irëqe nie s
Shkat ërr im i i kom panive  që janë të pa rëndës ishm e  për  ope racione t krye sore  të n jë ins titucioni ose  për  
të cila t është e  pas igurt për  r ikupe rim in e  inve s tim it

➋ Përmir ësimi i planeve t ë investimeve/biznesit
Kryer ja  e  ana l i zës  s ë fizibilite tit të bizne s it për  të zvogëlua r  ose  vonuar proje kte t që nuk janë 
fitim prurëse , urgje nte  ose  the lbësore
V e n d o s j a  e  m a s a v e  r i s t r u k t u r u e s e  për  bizne se t m e  hum bje  të akum uluara  dhe  përfitue shm ër i të u lët 
(p.sh. re duktim i i kos tos  dhe  rre gullim i i kërke s ës )
Ndalimi i investimeve institucionale duke p ër ja shtua r  a to të e kze kutuara  s i pje s ë e  çështje ve  të 
ve ndosura  nga  konve nta t përka tëse

➌ Përmir ësimi i efikasitetit t ë menaxhimit
Drejtimi i funksionimit t ë fuqis ë punëtore
Ristrukturimi i organizatave t ë m bive ndosura  ose  a tyre  që përba lle n m e  rënie n e  kërke s ës  m e s  
m je dise ve  të ndryshim it të politikave
Krijimi i planeve vjetore t ë financim it që përfshijnë dive rs ifikim in e  portofolit të borxhit dhe  rre gullim e t 
e  a fa te ve  kohore

Udhëzime për krijimin e planeve pesëvjeçare për përmirësimin e cilësisë së 

aseteve
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